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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce, která nese název hodnocení jakosti polymerních povrchů se zaměřuje

na strukturální analýzu polymerních povrchů. Teoretická část obsahuje základní rozdělení a

popis jednotlivých druhů polymerních materiálů včetně charakteristických zástupců, dále

volně přechází na operace ovlivňující drsnost povrchu až po metodiku jejího určování.

Praktická část je věnována vyhodnocení naměřených dat drsností povrchů po laserovém

obrábění pro různé výkony a jejich statistickému vyhodnocení.

Klíčová slova: Jakost povrchu, měření povrchu, obrábění

ABSTRACT

This bachelor thesis, which is called the evaluation of the quality of polymer surfaces,

focuses on the structural analysis of polymer surfaces. The theoretical part contains the basic

division and description of individual types of polymeric materials, including characteristic

representatives, then freely passes to operations affecting surface roughness to the

methodology of its determination. The practical part is devoted to the evaluation of measured

data of surface roughness after laser machining for various outputs and their statistical

evaluation.
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ÚVOD

Kvalita je v dnešní době velice důležitý pojem, který neoddělitelně patří do všech aspektů

našeho života. Pokud se budeme zabývat kvalitou neboli jakostí z hlediska technologie

výroby, tak hovoříme o přesnosti rozměrů, geometrického tvaru, pevnosti a drsnosti

povrchu.

Dostáváme se tedy k tomu, že kvůli rychlému rozvoji techniky a vědy se úměrně musí těmto

nárokům vyrovnat metody, které nám pomohou takto obrobené povrchy správně analyzovat

a kontrolovat kvalitu výroby. S moderními měřiči drsnosti povrchu dosahujeme

jednoduššího měření, které nám umožní nasnímat celé povrchy ve 3D a zjistit všechny

potřebné parametry po celé obráběné ploše, které jsou potřeba ke kontrole obrobené součásti.

Pomocí jakosti posuzujeme vliv povrchu na funkci součásti, to stanovuje, jaké musí být

vlastnosti hodnocené plochy, aby byla zabezpečena funkčnost součástí. Vyhodnocené údaje

dále stanovují technologické parametry ve výrobě.

Drsnost ovlivňuje životnost a spolehlivost součástí. Povrchy, které dosahují vyšších hodnot

drsnosti se rychleji opotřebují. Parametry, pomocí kterých vyhodnocujeme drsnosti povrchů

nám poskytují normy ČSN EN ISO 4287, ČSN EN ISO 4288 a ČSN EN ISO 25178-2.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na druhy polymerních materiálů včetně

obráběcích operací, které ovlivňující drsnost povrchu až po metodiku, přístroje a normy

sloužící k určování drsnosti.

Praktická část je věnována vyhodnocení některých parametrů povrchu získaných z dat

drsností povrchů po laserovém obrábění, naměřených pomocí přístroje Talysurf CLI 500 od

společnosti Tylor&Hobson. Naměřená data jsou vyhodnocena a zpracována v softwaru

Minitab.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATERIÁLY

Materiál je látka nebo směs látek, která tvoří předmět. Materiály mohou být čisté nebo

nečisté, živé nebo neživé hmoty. Materiály lze klasifikovat na základě jejich fyzikálních

a chemických vlastností nebo geologického původu nebo biologické funkce. Věda o

materiálech je studium materiálů a jejich aplikací. [1]

Suroviny mohou být zpracovány různými způsoby, aby ovlivnily jejich vlastnosti,

čištěním, tvarováním nebo zavedením jiných materiálů. Nové materiály lze ze surovin

vyrábět syntézou. [1]

1.1 Význam polymerů

Lidé po mnoho let ve svém životě používali polymery, ale téměř do druhé světové války

to dobře nevěděli. K výrobě článku potřebného pro civilizovaný život bylo k dispozici

relativně málo materiálů. Pro většinu stavebnictví byla použita ocel, sklo, dřevo, kámen,

cihla a beton a byla použita bavlna, dřevo, juta a několik dalších zemědělských produktů

pro výrobu oděvů nebo tkanin.[2]

Rychlý nárůst poptávky po vyráběných výrobcích přináší nové materiály. Tyto nové

materiály jsou polymery a jejich dopad na současný způsob života je téměř

nevyčíslitelný. Výrobky z polymerů jsou všude kolem nás: oděvy ze syntetických

vláken, polyetylenové kelímky, sklolaminát, nylonová ložiska, plastové sáčky, barvy na

polymerové bázi, epoxidové lepidlo, polštář z polyuretanové pěny, silikonové srdeční

chlopně a nádobí potažené teflonem.[2]

Polymery jsou v přírodním světě kolem nás od samého počátku (např. Celulóza, škrob a

přírodní kaučuk). Umělé polymerní materiály byly studovány od poloviny devatenáctého

století. Polymerní průmysl se dnes rychle rozvíjí a je větší než kombinovaný průmysl

mědi, oceli, hliníku a některých dalších.[2]

Přírodní i syntetické polymery se pozoruhodně podílejí na pohodlí a usnadňování

lidského života a jsou zodpovědné za život samotný, za léky, výživu, komunikaci,

dopravu, zavlažování, kontejner, oblečení, záznam historie, budovy, dálnice atd. Ve

skutečnosti to je těžké si představit lidskou společnost bez syntetických a přírodních

polymerů. V našem neustále rostoucím technologickém světě hraje věda klíčovou roli

při poskytování řešení zásadních problémů s potravinami, čistou a bohatou vodou,

vzduchem, energií a zdravím.[2]
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1.2 Popis polymerních materiálů

Polymery jsou materiály vyrobené z dlouhých, opakujících se řetězců molekul.

Materiály mají jedinečné vlastnosti v závislosti na typu vázaných molekul a na tom, jak

jsou spojeny. Některé polymery se ohýbají a roztahují, jako guma a polyester. Jiné jsou

tvrdé a houževnaté, jako epoxidy a sklo. [3]

Polymery se dotýkají téměř všech aspektů moderního života. Je pravděpodobné, že

většina lidí byla v posledních pěti minutách v kontaktu s alespoň jedním výrobkem

obsahujícím polymer, od lahví s vodou přes kosmetické doplňky až po pneumatiky. [3]

Termín polymer je často používán k popisu plastů, což jsou syntetické polymery. Existují

však také přírodní polymery, například kaučuk a dřevo jsou přírodní polymery, které se

skládají z jednoduchého uhlovodíku a isoprenu. Proteiny jsou přírodní polymery složené

z aminokyselin a nukleové kyseliny (DNA a RNA) jsou polymery nukleotidů-komplexní

molekuly složené například z dusíkatých zásad, cukrů a kyseliny fosforečné. [3]

Obrázek 1 Struktura polymerních řetězců [4]
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1.3 Rozdělení polymerů

Obrázek 2 Rozdělení polymerů [5]

Existují 3 hlavní třídy polymerů - termoplasty, reaktoplasty (termosety) a elastomery,

speciální případ tvoří poté termoplastické elastomery. Diference mezi těmito třídami je

nejlépe definována jejich chováním za aplikovaného tepla. [5]

Termoplastické polymery mohou být buď amorfní nebo krystalické. Chovají se relativně

tažným způsobem, ale často mají nízkou pevnost. Termosetové polymery jsou vždy

amorfní a jsou obecně silné a tuhé, ale často křehké. Elastomery jsou vždy amorfní a

používají se v provozu nad jejich Tg. Mají jedinečnou schopnost elasticky se deformovat

extrémně velkým množstvím bez trvalého poškození jejich tvaru. [5]

1.3.1 Termoplasty

Termoplasty mohou nabývat amorfních nebo krystalických struktur. V termoplastech

existují molekuly s dlouhým řetězcem ve formě lineárních vazeb, ale jsou také navzájem

spojeny sekundárními Van Der Waalsovými silami (sekundární vazby). [6]

Při dostatečně vysokém teple stačí excitace molekulárních řetězců k překonání této

vazebné síly a mohou se volně pohybovat přes sebe, čímž se vytvoří viskózní kapalina.

Lze předpokládat, že sekundární vazby se přeruší. Teplotu skelného přechodu (Tg) lze

uvažovat jako teplotu, při které se roztaví sekundární vazby. [6]

Když se polymer ochladí, sekundární síly opět dominují a molekulární řetězce se vrátí

zpět do omezeného stavu. To znamená, že termoplasty lze tavit a přetavovat, což

umožňuje jejich snadnou recyklaci. [6]
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1.3.2 Termosety

Termosetové plasty jsou polymery s nízkou molekulovou hmotností. Při zahřátí

způsobují zesíťování mezi polymerními řetězci, čímž jsou tuhé a netavitelné. Při


[…]


hodnot v grafu Rz je obdobný jako pro Ra, ale s tím rozdílem, že podobné výsledky hodnot

Rz dostáváme až u posledních dvou nejvyšších rychlostí f=60 a f=80, naopak pro pomalejší

rychlosti je vidět velká variabilita výsledků.
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6.5 Hodnoty drsnosti po gravírování

Uvedené tabulky ukazují statistické charakteristiky Ra a Rz. Data jasně ukazují rozdíly mezi

obrobenými povrchy.

Vzorky Průměr [μm] Medián [μm]
Směrodatná odchylka

[μm]

Rz-p20f20 72,737 71,729 8,212

Ra-p20f20 15,303 15,286 1,920

Rz-p20f40 45,537 46,487 4,506

Ra-p20f40 10,556 10,958 1,822

Rz-p20f60 31,950 33,511 3,753

Ra-p20f60 7,366 7,860 1,226

Rz-p20f80 30,546 29,296 3,592

Ra-p20f80 6,355 6,488 0,701

Rz-p40f20 115,14 120,10 18,93

Ra-p40f20 23,416 23,992 4,499

Rz-p40f40 107,660 108,67 18,70

Ra-p40f40 20,084 19,879 4,278

Rz-p40f60 82,590 85,390 23,590

Ra-p40f60 20,093 20,981 6,955

Rz-p40f80 53,113 54,494 9,592

Ra-p40f80 11,772 11,927 2,813

Rz-p60f20 126,95 20,42 126,00

Ra-p60f20 23,960 3,675 23,000

Rz-p60f40 116,55 32,35 108,00

Ra-p60f40 20,533 3,517 19,000

Rz-p60f60 77,731 11,447 79,972

Ra-p60f60 20,219 4,579 20,631

Rz-p60f80 73,512 14,481 73,571

Ra-p60f80 17,443 4,966 17,461

Rz-p80f20 141,510 143,77 25,98

Ra-p80f20 31,124 32,721 6,774

Rz-p80f40 122,990 122,10 19,63

Ra-p80f40 21,034 21,144 2,698

Rz-p80f60 75,540 77,133 7,044

Ra-p80f60 20,112 20,106 3,351

Rz-p80f80 75,561 78,841 10,120

Ra-p80f80 18,654 19,648 3,531

Tabulka 2 Statistické vyhodnocení hodnot po obrábění
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ZÁVĚR

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na polymerní materiály z hlediska jejich

různých materiálových vlastností, dostupných způsobů obrábění, včetně popisu, příkladných

použití a jimi dosahujících jakostí povrchů spolu s určováním jakosti po obrábění. To bylo

popsáno bezkontaktními i kontaktními způsoby, včetně specifických výhod i nevýhod a

základních rozdílů těchto metod.

Praktická část je věnována měření jakosti polymerních povrchů, kde jako zvolený zkoumaný

polymerní povrch je PMMA (Polymethylmethakrylát) destička, která byla rozdělena na

jednotlivé segmenty. V nich bylo provedeno laserové gravírování pro čtyři různé výkony

gravírování včetně čtyř různých rychlostí gravírování. Pro zpracování výsledků měření byly

vybrány hodnoty Ra a Rz každé zkoumané plochy.

Při vyhodnocení naměřených dat bylo zjišťováno, jak ovlivňují různé rychlosti gravírování

u jednotlivých výkonů výslednou jakost povrchu. Tyto výsledky byly interpretovány do

grafů časových řad pro parametry Ra a Rz.

Pokud tedy vezmeme v úvahu jednotlivé výkony a informace, které nám předávají, tak

výkon p=20 vykazoval silnou závislost snižující se drsnosti povrchu na zvyšující se rychlosti

gravírování. To dělá povrch jemnější, jelikož paprsek nemá možnost vytvořit tak velký úběr

materiálu.

Výkon p=40 vykazoval značnou podobnost hodnot Ra pro rychlosti f=20 až f=60. Větší

snížení drsnosti nastalo až při nejvyšší rychlosti posuvu laseru f=80, podobnost u hodnot

parametru Rz nastala až u rychlejších rychlostí gravírování f=60 a f=80, kde hodnoty v grafu

časových řad pro Rz mají větší rozptyl hodnot od střední hodnoty. Tento Jev se nejvíce

projevuje pro rychlosti f=20 až f=40 tohoto výkonu viz. obrázek 31.

U průběhů výkonu p=60 byla pro všechny varianty gravírovací rychlosti zjištěna silná

podobnost průběhů v grafu mezi Ra a Rz viz. obrázek 32. Opět zde platí trend závislosti

snižující se drsnosti povrchu na zvyšující se rychlosti obrábění.

Průběh naměřených hodnot Ra i Rz pro výkon p=80 ukázal velkou podobnost výsledků u

parametru Ra pro rychlosti gravírování f=40 až f=80, kde je značný rozdíl oproti nejnižší

rychlostí f=20. Hodnoty Rz při rychlostech f=20 a f=40 vykazují značně vyšší hodnoty

drsnosti obrobeného povrchu něž je tomu u rychlostí f=60 a f=80.
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Při srovnání výsledků měření vzorků za použití praktických výsledků vyšel jako nejlépe

obrobený vzorek za výkonu p=20 a rychlosti obrábění f=80. Výsledek dosáhl nejmenší

hloubky gravírování, ale nepřesnějších hodnot díky tomu, že laser nepronikl do takové

hloubky, tudíž nevytvořil hlubokou prasklinu na povrchu, kterou by jinak vytvořil za vyššího

výkonu nebo kdyby setrval déle na daném místě. To platí i pro vyšší gravírovací výkony,

kde také s vyšší gravírovací rychlostí dostáváme lepších výsledných drsností povrchů.

Tato tvrzení jsou podložena tabulkou č.2, ve které jsou hodnoty zobrazeny pomocí

základních veličin pro zpracování statistického souboru.
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