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Název bakalářské práce:

Hodnocení jakosti polymerních povrchů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce se zaměřuje na strukturální analýzu polymerních povrchů. Teoretická část obsahuje
základní rozdělení a popis jednotlivých druhů polymerních materiálů včetně charakteristických
zástupců, dále volně přechází na operace ovlivňující drsnost povrchu až po metodiku jejího určování.
Praktická část je věnována vyhodnocení naměřených dat drsností povrchů po laserovém obrábění
pro různé výkony a jejich statistickému vyhodnocení.

Student pracoval samostatně, dle pokynů a akceptoval veškeré připomínky vedoucí práce. V práci je
pouze několik překlepů a malých chyb, které nesnižují kvalitu bakalářské práce.

Kladně hodnotím jeho samostatnost a získání orientace v této problematice.
Bakalářská práce není plagiát – shoda je 6%
Práci doporučuji j obhajobě a hodnotím A - Výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 16. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce